EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025 

OFICINAS MUNICIPAIS DE ARTE, CULTURA E TRADIÇÃO – PNAB 2025 

Recursos da Política Nacional Aldir Blanc – PNAB (Lei nº 14.399/2022) 

ANEXO I – CATEGORIAS  

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), 

distribuídos entre as categorias de oficinas culturais da seguinte forma: 

a) Até R$ 9.000,00 (nove mil reais) para Oficinas de Produção Cultural Acessível; 

b) Até R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) para Oficinas de Artesanato; 

c) Até R$ 10.000,00 (dez mil reais) para Oficinas de Produção Audiovisual – Dispositivos 

Móveis; 

d) Até R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) para Oficinas de Design e Comunicação 

Visual; 

e) Até R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) para Oficinas de Culturas Negras e 

Matrizes Africanas; 

f) Até R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais) para Oficinas de Dança; 

g) Até R$ 10.000,00 (dez mil reais) para Oficinas de Empreendedorismo Criativo; 

h) Até R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) para Oficinas de Música; 

i) Até R$ 10.000,00 (dez mil reais) para Oficinas de Saberes Juninos; 

j) Até R$ 10.000,00 (dez mil reais) para Oficinas de Linguagens Múltiplas. 

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS 

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS 

As oficinas ofertadas neste edital estão organizadas por linguagens artísticas, saberes